[f. 1v] [Cruz] 
El dotor Sancho de Lebrixa, procurador fiscal de vuestra Magestat en la Chançillería de Granada, dize 

que vuestra Magestat, aviendo consideraçión a lo que el maestro Librixa su padre escrivió, hizo merçed al 
dicho dotor y a Sevastián de Librixa, su hermano, que ninguno en estos reinos por tiempo de diez años pueda 
imprimir ni vender las obras de su padre, eçepto ellos dos, de los quales son pasados tres; y porque ay algunas 
obras que son muy grandes y muy costas, y ay pocos que las compran, y si esspirase la dicha merçed perderían 
su hazienda en ellas, y con este temor las dexan de imprimir; suplican a vuestra Magestat les haga merçed que 
durante la vida de Antonio de Lebrixa, hijo del dicho fiscal y nieto del dicho maestro, sea guardada la dicha 
merçed porque de esta manera podrán sufrir la costa de las dichas obras.

[Nota:] Por otros diez años [rúbrica].
[Nota:] Declare qué obras son para las que tiene merçed de la inpresión.

Epístola de Jeroni Ardèvol a Bernardo Corominas (Barcelona, 1564)18

Hieronymus Ardeuolus Bernardo Corominae iurisconsulto salutem plurimam dicit

S
aepe et multum, mi Bernarde amicorum suauissime, pueros adhuc tyrones in literaria militia 
supplantari ac in plano caespitare, et ad discenda grammaticae incunabula laboriosum et 
difficilem habere aditum animaduerti. Nec mirum, nam, ut inquit iurisconsultus De origine 
iuris libro primo: Cuiuslibet rei potissima pars principium est [Dig. 1, 2, 1]. Et Plato ille 
diuinus, in principiis rerum cognoscendis diutius immorandum esse, non ab re censuit. Hac 

ego causa compulsus, ut ipsis dux forem, ut cum Terentio dicam, restim ductitans [Ter. Ad. 4, 7, 34], uerbis 
anomalis fero et uolo, tempora a nescio quibus sublata reddere constitui. Complura deinde adnotamenta, 
quae rudibus utilia et literatis gratissima fore arbitratus sum, alia inter lineas, alia foliorum marginibus, ubi 
operaepretium uisum est, adiicienda curaui. Hinc enim spero omnes huius facultatis professores edocendorum 
nouitiorum graui labore subleuatum iri, solidus quippe cibus tanquam papare minutum, ut Persianis utar 
uerbis, eis comminetur. Caeterum cum fueris professionis eiusdem calotechnius, statui has lucubratiunculas 
tuo nomini dedicare, ut sit quoddam mei erga te beneficii memoris argumentum. Recipias igitur aequo 
animo, caeterisque copiam facias, ubi si quid forte laudandum censueris, non mihi, sed Deo Panomphaeo, 
ex quo cuncta, pie illud ascribas te deprecor. Nam, ut ait beatus Paulus, uas electionis, ad Corinthios capitulo 
quarto, non enim idonei sumus ex nobis ipsis cogitare quicquam, sed si aliquid idonei sumus, id ex Deo est 
[I Cor. 4, 4-5]. Et Propheta psalmographus diuino numine afflatus, Psalmo cxiii: Non nobis, Domine, non 
nobis, sed nomini tuo da gloriam [Ps 113B, 1]. Vale, disciplinae exemplum insigne, et foelix diutissime uiuas.

Paratextos de la edición barcelonesa de 1595

Barcinonenses bibliopolae Grammaticarum institutionum ludi magistris S.P.D.

V
eremur iam ne sit haec nostra editio plurimum reprehensionis habitura, quia e uestigio 
cum multis non consentiat, propterea quod principio statuere uidemur nullam esse 
nobilem nisi cum hac conferatur. Quid si uerum est et ita comparatum, haud pueri ingenio 
ualentes, bellae et ornatae classis studiosi iuuenes ad grammaticae artis splendorem aspirare 
poterint, nec carminum candorem, quantitatis florem sibi comparabunt, nisi harum 

lucubrationum ornamento conficiantur. Quare perspicuum est, neque id falsum esse, quod antea fuit abillis 
proditum, uel excogitatum, quocum modo politur, esse uerissimum magistri comprobabunt. Nos enim 
non tantum ex ignobili nobilem quenquam effecimus, quam exstulto (sic) sapientem, ex elingui disertum, 

18 La consulta de un ejemplar en manos privadas (ficha [396]) que contiene la epístola de Ardèvol 
permite ofrecer una nueva edición de este texto, que mejora la ofrecida en Martín Baños 2014b, pp. 331-
332.
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ex ignauo audacem, hoc etiam in tantis editionibus potest contemplari. Quid denique magis regium, 
magis honorificum, quam utilitati debitum dare atque persoluere beneuolentiae testimonium, et uigiliis 
hanc artem cohonestare? Vt hoc modo tum grammatica legendi et scribendi peritia, clarorum uirorum 
usu et autoritate fundata, conseruetur, tum etiam complures ad Grammaticarum institutionum Antonii 
Nebrissensis studium concitentur. Nescio quis seminauit tot errata, quidam enim nebulones Antonium 
funestarunt, commacolarunt, deformarunt, iugularunt. Quid? De formatam imaginem Antonii uiolarunt, 
atque Antoniana studio ardentissimo cruentarunt. Si neque ratio magistris hominibus, neque exercitatio 
studiosis, neque disciplina eruditis in praeceptionibus Antonii fundata, per se ualuit ac uiguit ad solidam 
grammaticae laudem et gloriam capescendam, ut commonefaciat, conqueruntur. Communis igitur fuit illa 
calamitas, late patens incendium atque flamma, quae Hispaniam diutissime peragrauit, communes etiam 
illae tenebrae, quibus omnes decoris praeceptiones occultatae, donec tempus Antonii Iolii uiri integerrimi, 
et hoc nostrum multorum precibus, diuino plane consilio, praestitum aduentaret. Late enim disseminatum 
malum multos scholasticos funesta contagione infecit. Illa enim sunt importata detrimenta (pueris hanc 
uicem delegaui) quae non modo infimis, sed omnibus etiam imperiosis ciuitatibus pestem atque perniciem 
intulerunt. Neque enim sunt contumelia lacerati, nec iniuria lacessiti, ira non efferuntur, quos compensamus 
atque placamus, quando utraque editio ad eundem fontem pergit, et altera alteram incredibiliter ornat 
atque illustrat. Haec purgatissima est, nec in maximos moerores aut calamitates peruentura (conspicite, 
quaeso, oculatissimi pariterque doctissimi magistri) tamen quum humana uita, ita omnium ferme clarorum 
probro opinione impedita, comprobata, unquam laec sententia a pluribus repudiabitur. Nec ex hominum 
memoria aliquis unquam inuentus est cui non multis partibus plura mala quam bona contigerint. Tandem, 
ut breue finiamus, si quid tributum est, si quid praeposteris uerbis fucatum, aut sinistris ominibus effatum 
in Antonio elimando et purgando, continuo omnes huius artis professores, partim tribuatis ueniam iusto 
labori, quo sumus mirabiliter elati et defessi, partim existimetis instituto nostro minime alienum esse fuisse, 
quos exoratos esse putamus. Valete plurimum. 1595.